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قصه و قصه گویی در سرزمین ما ریشه ای به استواری سروهای 

جنگل های گیلان و به شـــکوه قله دماوند دارد. در این کشور از 

دیرباز نقل ها سینه به سینه در میان عامه مردم جریان داشته و 

احتمالا شما که این متن را می خوانید روزگاری را به یاد دارید که 

با همین قصه ها قد کشیده و بالنده شده اید. خاطرات کودکی 

و نوجوانی بســـیاری از ما با قصه هایی عجین شده که شب ها 

و روزهای بســـیاری از زبان پدربزرگ ها، مادربزرگ ها، مادرها و 

پدرها شـــنیدیم و بارها و بارها خود را در خیالات و رویاهایمان 

جای شخصیت های اصلی این قصه ها گذاشتیم. 

نسـل تـازه ای کـه این سـال ها در ایران اسـلامی درحال پرورش 

و بالنـده شـدن اسـت، بیـش از هـر زمـان دیگـری به ایـن نقل و 

قصه هـا نیـاز دارد. لـزوم گـره خـوردن زندگـی نسـل امـروز کـه 

در معـرض پمپـاژ خبـری و رسـانه ای اطلاعات گوناگون اسـت، 

بـا قصه هـا و افسـانه های کهـن ایرانـی آنجـا بیشـتر احسـاس 

می شـود کـه ایـن قصه هـا می تواننـد فرهنـگ ایرانـی را بـا تمام 

جذابیت هـا و شـیرینی هایش بـه ایـن نسـل منتقـل کننـد تـا 

آنـان نیـز بتواننـد در آینـده حافـظ و میـراث دار ایـن فرهنـگ 

باشـند. نهـاد کتابخانه هـای عمومـی کشـور به عنـوان یکـی از 

مهم تریـن متولیـان فرهنگـی جامعـه امـروز ایران، از سـال های 

گذشته تا امروز اقدامات بسیاری را در راستای تربیت و پرورش 

ذائقـه کـودکان و نوجوانـان ایـران انجام داده اسـت. دوسـالانه 

قصه گویـی »نهـال امیـد« از جملـه اقداماتـی اسـت کـه نهـاد 

کتابخانه هـا در راسـتای همیـن رسـالت های مهـم خـود، بـه 

برگـزاری آن مبـادرت ورزیـده و دور جدید فعالیت آن در ماه های 

اخیـر بـا اسـتقبال ویـژه ای از سـوی مخاطبـان کتـاب و ادبیات 

در کل کشـور روبه رو شـده اسـت. در این گزارش به بررسـی این 

دوسـالانه و اقدامـات صـورت گرفتـه در آن خواهیـم پرداخـت. 

    از این رویداد بیشتر بدانید
اولین نکته ای که باید بدانید این اســـت که دومین دوســـالانه 

قصه گویی با عنوان »نهال امید« با شعار »قصه خوب؛ نسل خوب« 

و با هدف ترویج قصه گویی، شناســـایی و تشویق و بهره مندی 

از توانمندی های شـــبکه کتابخانه های عمومی، کتابداران و 

اعضا، در دو بخش قصه گویی صحنه ای و قصه گویی دیجیتال، 

4 مردادمـــاه 1401 فراخوان خود را منتشـــر کرد. در فراخوان 

دوســـالانه »نهال امید« ارج نهادن ســـنت قصه گویی و تلاش 

در جهـــت گســـترش خدمات جنبی کتابخانه هـــا برای ایجاد 

 انگیزه مطالعه، شناســـایی استعدادها، تشویق و بهره مندی از 

توانمندی های مختلف در کتابخانه های عمومی جهت اعتلای 

توســـعه علمی و فرهنگی، ایجاد زمینه لازم برای ارتقای دانش 

نظـــری و تبادل تجربیات مفید و موثر میان کتابداران قصه گو، 

اســـتفاده از فعالیت های ادبی ادبیـــات روایی از جمله قصه، 

داستان و شعر در تعالی و مقاوم سازی فرهنگ مطالعه و درنهایت 

تولید و توســـعه محتوای منطبق بر ترویج فرهنگ بومی ملی و 

اســـلامی در کتابخانه های عمومی از اهداف برگزاری دومین 

دوره این دوسالانه عنوان شده است. 

عموم مردم مخاطب هدف این دوسالانه هستند که در دو گروه 

»کتابداران« شـــامل دانشجویان رشـــته کتابداری، کتابداران 

شاغل نهادی مشـــارکتی و... و همچنین تمامی علاقه مندان 

شـــامل مادران، مربیان و شاغلان سایر دستگاه ها )شهرداری، 

 کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، کانون مساجد و... (

به رقابت می پردازند. 

دوســـالانه »نهال امید« در دو بخـــش قصه گویی صحنه ای و 

قصه گویی دیجیتال و در ســـه سطح ملی، منطقه ای و استانی 

برگزار می شـــود. بر این اساس علاقه مندان به شرکت در بخش 

قصه گویی صحنه ای با فیلمبرداری از قصه گویی خود به صورت 

حضـــوری و بر صحنـــه، بدون اســـتفاده از جلوه های صوتی و 

تصویری و تدوین، ویدئوی خود را به وبگاه جشـــنواره ارســـال 

کردند. همچنین علاقه مندان به شـــرکت در بخش قصه گویی 

دیجیتال نیز قصه گویی خود را در بستر نرم افزار های دیجیتال 

و به صورت الکترونیکی )ترکیبی از تصویر، ویدئو، متن، صدای 

قصه گویی، انیمیشن و... ( تهیه و فایل ویدئویی خود را به وبگاه 

جشنواره به آدرس WWW. SAMAKPL. IR ارسال کردند. 

در این دوســـالانه موضوعاتـــی چون »مســـائل روز جامعه«، 

»موضوعات آزاد«، »سبک زندگی ایرانی اسلامی«، »شعار سال؛ 

تولید دانش بنیان و اشـــتغال آفرین« )موضوع ویژه( به عنوان 

موضوعات محوری درنظر گرفته شده است. ضمن اینکه تمامی 

محورهای فوق با رویکرد  انگیزشی، امیدآفرینی، هویت بخشی 

و توجه به معنویت و اخلاق تعیین شده است. 

    مراحل اجرایی دوسالانه چه بود؟
علاقه مندان برای شـــرکت در جشنواره تا ۳1 مرداد ماه فرصت 

داشتند پس از ثبت نام در وبگاه، ویدئویی از قصه گویی خود را 

)حداکثر 4 اثر( فیلمبرداری و ضبط نموده و به وبگاه جشنواره 

ارسال کنند، که پس از بررسی آثار ارسالی و داوری، افراد واجد 

شرایط به تفکیک استان انتخاب شدند. طی مرحله مقدماتی 

این دوســـالانه که به اجرای مسابقات استانی اختصاص دارد، 

منتخب برگزیدگان مرحله شناســـایی با اجرای قصه گویی در 

مقابل داوران اســـتانی و مدعوین به رقابت پرداخته و منتخبین 

هر اســـتان انتخاب و معرفی شدند. بد نیست بدانید که مرحله 

مقدماتی دوســـالانه هم اکنون در ۳1 استان با دریافت بیش 

از ۵۳00 اثر و راه یابی 1۵۸ نفر در رشـــته دیجیتال و 1۶۶ نفر 

در رشـــته صحنه ای به مرحله منطقه ای، روزهای پایانی خود را 

سپری می کند. 

از اینجا به بعد می رویم ســـراغ مراحل جذاب بعدی؛ در مرحله 

نیمه نهایی دوســـالانه که بـــه برگزاری مســـابقات منطقه ای 

)تقسیم بندی کشور به ۸ منطقه( و معرفی برگزیدگان اختصاص 

دارد، منتخب برگزیدگان مرحله مقدماتی با اجرای قصه گویی 

در مقابل داوران منطقـــه ای و مدعوین، به رقابت می پردازند و 

منتخبین توســـط داوران منطقه ای معرفی می شـــوند. مرحله 

نهایی هم که به برگزاری مســـابقه قصه گویی در ســـطح ملی و 

معرفی برگزیدگان کشوری می پردازد که طی آن نفرات راه یافته 

به مرحله نهایی با یکدیگر به رقابت پرداخته و با رای اولیه داوران 

و آرای نهایی مدعوین نفرات اول تا سوم انتخاب می شوند. 

در مرحله نهایی این دوسالانه به برگزیدگان گروه های هدف در 

سه سطح استانی، منطقه ای و ملی جوایزی اهدا می شود که بر 

این اساس در مرحله »مقدماتی استانی« از 1۲ نفر برتر این مرحله 

)به ازای کسب نمره 1۸ به بالا( در سطح استان با اهدای لوح 

تقدیر و جایزه نقدی )۷ میلیون ریالی( به نسبت میزان مشارکت 

در دو بخش )هر بخش سه نفر( قصه گویی صحنه ای و دیجیتال 

از ۶ نفر کتابدار و ۶ نفر سایر شرکت کنندگان تقدیر خواهد شد. 

در مرحله »نیمه نهایی منطقه ای« نیز از 1۲ نفر برتر این مرحله 

در سطح منطقه با اهدای لوح تقدیر و جایزه نقدی 10 میلیون 

ریالی تقدیر خواهد شد. همچنین در مرحله »نهایی کشوری« از 

1۲ نفر برتر این مرحله در سطح کشور با اهدای لوح تقدیر آلبوم 

اجرا و جایزه نقدی ۳0 میلیون ریالی تقدیر می شود. 

     کارشناسان چه می گویند؟

این دوره از دوســـالانه با اســـتقبال ویژه مخاطبان و نظر مثبت 

کارشناســـان همراه شده است و شـــاید خواندن بعضی از این 

اظهارنظرها برایتان جالب باشـــد. ســـمیه سپهدار داور مرحله 

منطقه ای دومین دوسالانه قصه گویی »نهال امید« در مازندران 

می گوید: »وجود چنین جشـــنواره هایی که طیف وســـیعی از 

قصه گویـــان، علاقه مندان، کتابـــداران، مروجان کتاب و... را 

شامل می شود، می تواند محلی برای بروز همه تجربه ها و دیده 

شدن انواع قصه ها و روش های قصه گویی باشد. سطح این دوره 

از جشنواره نسبت به دوره قبل تغییر زیادی داشته، قصه گوها 

توانمندتر شدند و تلاش بسیار خوبی از سوی قصه گویان انجام 

شده است. باید همه دســـت به دست هم دهیم تا قصه گویی 

را به عنوان ســـنت دیرینه ایرانیان در مـــدارس و جامعه احیا و 

ترویج کنیم.«

وحید خسروی کارشناس هنری و نمایشی از داوران این دوره از 

جشنواره که 1۵ سال سابقه کار در حوزه قصه گویی دارد و خود 

نیز چهار دوره برگزیده جشنواره قصه گویی بوده درباره دومین 

دوســـالانه قصه گویی »نهال امید« می گوید: »این جشـــنواره 

تاثیرگذاری بســـیار بالایی برای ترویـــج کتابخوانی دارد چون 

قصه زبان جذابی برای تمام مخاطبان است. وقتی از زبان قصه 

اســـتفاده می کنیم شیرینی و جذابیت باعث می شود مخاطب 

ارتباط بهتری با داســـتان بگیرد و برای خواندن داستان های 

بیشـــتر به کتاب مراجعه کند.« خســـروی درباره سطح کیفی 

شـــرکت کنندگان دوسالانه هم عنوان کرده: »انتظار این میزان 

مهارت را نداشتم اما با قصه هایی مواجه شدم که از سطح انتظارم 

فراتر بود و کتابدارانی اجرا داشـــتند که بی نظیر بودند و من را 

که بیش از 1۲ ســـال است با قصه گو و قصه گویی آشنایی دارم 

تحت تاثیر قرار دادند.«

الهـام دارابـی، دیگـر داور دومیـن دوسـالانه قصـه گویی »نهال 

امیـد« نیـز کـه نزدیـک بـه 1۸ سـال در قصه گویـی فعـال اسـت 

و در کانـون پرورشـی فکـری کـودکان و نوجوانـان ۲۳ سـال 

مشـغول بـه فعالیـت می باشـد، نیـز گفـت: »بالـغ بـر 1۲ سـال 

داور جشـنواره های قصه گویـی بـوده ام. بسـیار خوشـحالم 

کـه نهـاد کتابخانه هـای عمومـی کشـور در اجـرای دومیـن 

دوسـالانه قصه گویـی »نهـال امیـد« گام برداشـته چـون هرجـا 

برای قصه گویی قدمی برداشـته شـود آن قدم زرین و نقره گون 

خواهـد بـود و باعـث می شـود که مـا در دنیا با آدم هـای مهربان 

زندگـی کنیـم. امسـال در جشـنواره احسـاس کـردم بـرای یـک 

دوسـالانه ایـن میـزان رشـد خـوب اسـت و آینده آن را بـا توجه به 

اینکـه مربی محـور اسـت و مربیـان را بـرای قصه گویـی ترغیـب 

می کنـد روشـن می بینـم.«

راستی اگر شـــما هم علاقه مند شده اید که اطلاعات بیشتری 

درباره این دوســـالانه و اتفاقات و حواشـــی آن به دست آورید، 

پیشنهاد می کنم سری به پایگاه اطلاع رسانی نهاد کتابخانه های 

عمومی به آدرس WWW. IRANPL. IR بزنید و متن گزارش 

اختتامیه های استانی و منطقه ای و گزارش تصویری رویدادهای 

متنوع دوسالانه »نهال امید« را مشاهده نمایید. 

چهارمین جلد مجموعه 10 جلدی حماســـه ۲۷ منتشر و وارد بازار نشر شد، 

مجموعه ای که کارنامه عملیاتی لشکر ۲۷ است و به کوشش حسین بهزاد و 

گلعلی بابایی تالیف می شود. 

نخستین کتاب از این مجموعه »همپای صاعقه« نام دارد که کارنامه عملیاتی 

لشـــکر ۲۷ از بدو تشـــکیل تا پایان فرماندهی احمد متوسلیان در آن تدوین 

شده است. 

دومین کتاب این مجموعه »ضربت متقابل«، با نگاهی به حضور لشـــکر۲۷ 

در عملیات رمضان نوشته شده است. همچنین »کوهستان آتش« نیز کتاب 

پنجم ایـــن مجموعه درباره حضور در عملیات های والفجر ۳، 4 و ۵ اســـت و 

»شراره های خورشید« نیز ششمین کتاب این مجموعه درباره حضور در عملیات 

خیبر اســـت. به این ترتیب، کتاب »زمین های مسلح« در حقیقت جلد چهارم 

این مجموعه را تشکیل می دهد. 

کتاب زمین های مسلح جلد چهارم از مجموعه حماسه ۲۷ کارنامه عملیاتی 

لشکر ۲۷ محمد رسول الله)ص( در دفاع مقدس است که دربردارنده حوادث 

و اتفاقـــات از مبدأ زمانی آبان 1۳۶1 تا پایان فروردین 1۳۶۲ اســـت؛ یعنی 

بـــازه زمانـــی ۶ ماهه را در بر می گیرد. طی این زمـــان رزمندگان دو عملیات 

مهـــم والفجر مقدماتی در فکه جنوبی و نبرد والفجر یک در فکه شـــمالی در 

جبهه ها انجام دادند. 

به گفته بابایی »زمین های مســـلح« اگرچه به عنوان یک مجلد اســـت، اما در 

حقیقت 10 کتاب از دل آن بیرون می آید و به لحاظ محتوایی بسیار سنگین 

است. این کتاب 11 فصل دارد که در حدود هزار صفحه به حضور لشکر ۲۷ در 

عملیات های والفجر مقدماتی و والفجر یک، یعنی زمستان ۶1 تا فرودین ۶۲ 

می پردازد. بازه زمانی که دو عملیات مهم و پردردسر والفجر مقدماتی و والفجر 

یک در آن مقطع انجام گرفت و حاشیه های بسیاری نیز درباره آن وجود دارد. 

بابایی در این اثر تلاش کرده تا کل اتفاقات و وقایعی را که در این دو عملیات 

اتفاق افتاده است، مورد بررسی قرار دهد. شیوه نگارش زمین های مسلّح، مثل 

کتاب های قبلی بر مبنای دانســـته های دانای کل یا همان نویسنده کتاب، 

روایت راویان میدانی و اسناد و مدارک تکمیلی است. 

درحقیقت بابایی با همکاری حســـین بهزاد این کتاب را براســـاس مکالمات 

بی سیم ها، بازخوانی جلسات مذاکره فرماندهان، نقشه ها و کالک های مربوط 

بـــه عملیات ها و گفت وگوی اختصاصی با رزمندگان و فرماندهان زنده دوران 

دفاع مقدس نگاشته است. 

وی پیش از این درباره انتخاب عنوان این اثر گفته بود: »رزمندگان حاضر در 

سـه عملیات ذکرشـده، با زمین های پوشـیده از سیم خاردار و مین های متنوع 

مواجـه بودنـد؛ به همین دلیـل آنهـا بیشـتر بـا این زمین هـا  می جنگیدنـد تا با 

نیروهـای نظامـی دشـمن. این امر حتـی در مکالمات بی سـیمی فرماندهان 

دوران دفـاع  مقـدس نیـز آشـکار اسـت. تدویـن ایـن کتـاب براسـاس اسـناد و 

اطلاعـات گردآمـده مرتبـط بـا دو عملیات »والفجر مقدماتـی« و »والفجر یک« 

آغاز شـده است. 

بـه گفتـه بابایـی، مهم تریـن بخـش این کتاب، مذاکرات و جلسـه هایی اسـت 

که از ۲9 اسـفند سـال ۶1 تا دوم فروردین سـال ۶۲ در منزل محسـن رضایی 

در شـوش برگـزار می شـود، در ایـن نشسـت ۳ روزه کـه فرماندهـان لشـکرها 

و تیپ هـا در آن حضـور داشـتند، در مـورد دلایـل عدم الفتـح و ناکامی هایـی 

کـه پـس از فتـح خرمشـهر وجـود داشـت، به صـورت مفصل صحبت شـد. 

در ایـن نشسـت سـه روزه، کـه ۳0 روز بعـد از والفجـر مقدماتـی و ۲0 روز قبـل 

از والفجـر یـک برگـزار شـد، فرماندهان جنگ بحث های تند و اساسـی درباره 

عملیات هایـی کـه بـا عـدم  فتـح مواجه شـده بودند بـا هم داشـتند. اینکه چه 

شـد ایـن اتفاقـات افتـاد و بـرای آینده چـه باید کرد؟ اکثـر فرماندهان از جمله 

همـت، کاظمـی، خـرازی، سـلیمانی، محسـن رضایـی، رحیـم صفـوی، عزیز 

جعفـری، غلامعلـی رشـید و... . در ایـن جلسـه نقطـه نظـرات مهمـی را ارائـه 

دادند. شـهید حاج قاسـم سـلیمانی نیز در 10 بند به بررسـی اینکه چرا این 

اتفاقـات رخ داد پرداخـت. کـه به طـور مفصـل شـرح آن در کتاب آمده اسـت. 

در بخشی از کتاب زمین های مسلح آمده است: »به دنبال عدم الفتح عملیات 

والفجـــر مقدماتی، فرماندهان عالی جنگ نشســـت ســـه روزه ای را از ۲9 

اســـفند 1۳۶1 تا دوم فروردین 1۳۶۲ در شـــهر شوش برگزار کردند. در این 

سلسله نشســـت ها که با حضور فرماندهان لشکرها و تیپ های سپاه دنبال 

شـــد، حاضرین در جلســـه مطالب متنوعی را ارائه دادنـــد. ازجمله در بحث 

لو رفتن عملیات والفجر مقدماتی، غلامعلی رشـــید؛ معاون عملیات قرارگاه 

خاتم الانبیـــاء)ص(، ضمن اذعان به این واقعیت کـــه لو رفتن عملیات های 

ما پدیده  جدیدی نبوده اســـت و حتی عملیات های موفقی مثل فتح المبین 

و بیت المقـــدس هم لو رفته بودند، جهت برون رفت از وضعیت کنونی، ســـه 

پیشنهاد ارائه داد.« 

وی گفـــت:»... به این مســـاله خوب توجّه داشـــته باشـــید؛ عملیات های 

ثامن الائمـــه )ع(، طریق القـــدس، فتح المبین و بیت المقـــدس هم، لو رفته 

بودند. من برای شما مدرک می آورم. همه اینها مدارکشان هست. دشمن از 

۲4 تا 4۸ ساعت قبل می دانست چه روزی، چه ساعتی ما می خواهیم حمله 

کنیم و کاملا آگاه بود و مدارکی را که موجود و ترجمه شـــده است، خدمتتان 

می دهم تا اطلاع داشـــته باشید. به هر حال استراتژی و خط کلّی عملیات و 

ادامه جنگ این اســـت که قبل از هر چیز، ما تکلیف داریم که با این شـــرایط 

ســـخت بجنگیم. درست است که دو عامل دشمن در مقایسه با گذشته قوی 

شده؛ ]یعنی هم[ جناح ندارد یا کم دارد، هم ایجاد استحکامات کرده که باعث 

شده نیروی شناسایی ما نتواند ]به عمق خطوط او[ نفوذ کند. علی ایَّ حال؛ 

با توجه به شرایط پیش آمده باید به گونه ای عمل کنیم که:

1. با یک حرکت و عملیات وســـیع، مرکز دشمن، یعنی بغداد را ساقط کنیم، 

که فعلا ما توان رزمی ]انجام چنین حرکت وسیعی را[ نداریم. 

٢. با عملیاتی وسیع، یکی از نقاط استراتژیک دشمن را که از لحاظ نظامی، 

ارضی، سیاسی و اقتصادی ارزش داشته باشد، تصرف کنیم و خواسته هایمان 

را بر دشمن تحمیل کنیم. 

٣. تا آماده شدن برای عملیات بالا، یعنی همین منطقه العماره یا بصره، باید 

عملیات و جنگ متوقف نشود و عملیات های محدود در حد مسلم بن عقیل)ع( 

و همین عملیات فعلی را انجام بدهیم و پی درپی، تا جبران ناکامی های گذشته 

یعنـــی رمضان و والفجر ]ادامه بدهیم[ و البته این عملیات های محدود هم، 

در خط کلی استراتژی هستند و ما مجاز هستیم همه ارتفاعات مسلّط از فکه 

تا بمو را تصرف کنیم؛ چراکه در ارتفاعات به هر حال بهتر از دشـــت می توانیم 

بجنگیم و در این عملیات ها مقداری از نیروهای دشمن هم منهدم می شوند 

و زمین های مســـلّط را که از لحاظ نظامی هم ارزش دارند، تصرفّ می کنیم و 

می توانیم اشـــراف دید و تیر بر زمین داشته باشیم. ]حالا[ این برادرمان آمده 

نگاهی به منطقه چنگوله و مهران انداخته، می گوید ما می رویم ۷00 اســـیر 

می گیریم. خب اسیر گرفتی؛ تازه در منطقه چنگوله، از همین جاده دهلران 

که حرکت کردی به آن طرف، دشمن روی همین جاده آسفالت، دید دارد... .«

ــط  ــی توس ــی بابای ــزاد و گلعل ــین به ــش حس ــه کوش ــلح« ب ــای مس »زمین ه

انتشــارات ۲۷ بعثــت و مرکــز اســناد و تحقیقــات دفــاع مقــدس روانــه بــازار 

نشــر شــده اســت. 
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